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Idrætten kan også skabe 
arbejdspladser

Samfundets største problem i dag er arbejdsløsheden. Trods optimisti
ske udtalelser fra sagkyndig side for et års tid siden er den nu større 
end på noget andet tidspunkt efter den anden verdenskrig. Desværre 
er udsigterne for de kommende år ikke lysere, arbejdsløsheden ventes 
ikke at falde.

Arbejdsløshed er lig med nedlæggelse af arbejdspladser, og da ar
bejdspladser er grundlaget for firmaidrætten, matte man vente, at ten
densen i samfundet ville få afgørende indflydelse på Dansk Firma
idrætsforbunds og sammenslutningernes aktiviteter, men sådan synes 
det dog lykkeligvis ikke at være. Sammenslutningernes indberetninger 
om aktiviteten det forløbne år er indløbet, og det ser ikke ud til, at 
medlemstallet er faldet -  trods de påvirkninger, samfundet øver på 
det.

Hvad kan der gøres ved problemet. Arbejdsløshedsproblemet for
bindes normalt med betalingsbalanceunderskud, beskæftigelsesfrem
mende foranstaltninger, tilbageholdenhed i overenskomstsituationer, 
højere skatter og afgifter og mange andre begreber, som firmaidrætten 
ikke kan have nogen egentlig indflydelse på. Men alligevel har for
bundet i al beskedenhed taget et initiativ i retning af at få nogle unge 
i arbejde på en fornuftig måde.

Staten har afsat ikke ubetydelige midler til beskæftigelsesfremmende 
foranstaltninger, men trods det er de ansøgninger, som tilgår under
visnings- og arbejdsministeriet, meget få. Og det er her, vi kan med
virke til at sætte nogle unge i gang. Hvordan?

Der er to veje at gå. For det første kan der sættes studiekredse i 
gang med tilskud fra undervisningsministeriet. Det er sikkert ikke sær
lig aktuelt, men det er det, at man også har mulighed for at opnå 
tilskud til anlæg og vedligeholdelse af idrætsanlæg, istandsættelse af 
fritidscentre og bygning af klubhuse. Hovedreglen for tilskud fra ar- 
bejdsministeret vil være, at det skal være arbejde, som ekstraordinært 
sættes i gang, men der skal jo nok også være adskillige idrætsklubber 
og -organisationer, som f. eks. på grund af økonomien ikke har været 
i stand til at foretage nødvendig vedligeholdelse etc.

En igangsætning kræver særlige forholdsregler overholdt. Dem kan 
den lokale arbejdsformidling eller amtets arbejdsmarkedsnævn orien
tere nærmere om. Men muligheden for at sætte nogle unge i arbejde, 
som ellers ville være tvunget til en arbejdsløshedstilværelse, bør virke 
inspirerende på mange idrætsledere. Samfundet har pligt til at hjælpe 
flest muligt lettest gennem det store sociale problem, arbejdsløsheden 
er. Samfundet er også firmaidrætten, og vi kan ikke opfordre nok til 
at forsøge at medvirke til løsningen.
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DFIFs generalsekretær: 
Landsstævnerne bør afskaffes

I firmaidrættens egne medlemsblade, i refera
ter fra generalforsamlinger og i samtaler mel
lem firmaidrætsledere kommer det mere og 
mere til udtryk, at firmaidrætten efterhånden 
er blevet for konkurrencepræget. Det er en 
udvikling, som ikke mindst landsstævnerne 
medvirker til, og en udvikling, som er i klar 
modstrid med firmaidrættens idé og formål.

Det må forventes, at samtlige ansvarlige 
firmaidrætsledere ønsker at medvirke til at 
stoppe denne udvikling. Spørgsmålet er blot 
hvordan?

Forinden spørgsmålet kan løses, må man 
fra kompetent side (sammenslutningernes og 
kredsenes bestyrelser, DFIF’s repræsentant
skab m. v.) tilkendegive meningen og formå
let med den fremtidige virksomhed.

For mig er der ingen tvivl om, at firma
idrættens primære sigte må være:
1 . at skabe mulighed for kammeratligt sam

vær i fritiden gennem deltagelse i de af 
firmaidrætten organiserede aktiviteter og

2 . at være det forbund, der først og fremmest 
varetager de »ikke toptrænede« medborge

res interesser for idræt og motion samt an
den kulturel virksomhed.

Skal et sådant sigte have nogen mulighed 
for virkeliggørelse, kræver det for nogle fir
maidrætsledere en mentalitetsændring og en 
ændret struktur for de nuværende kreds- og 
landsstævner. Og den struktur vil samtidig 
indebære udelukkelse af »eliten« fra delta
gelse i firmaidræt -  også på lokalt plan.

En løsning af problemet omkring »elitens« 
udelukkelse er nødvendig, såfremt ideen med 
firmaidrætten ikke skal løbe helt af sporet. 
I modsat fald vil firmaidrættens turneringer 
og stævner udvikle sig til at være en konkur
rent til bl. a. specialforbundene under Dansk 
Idræts-Forbund m. fl.

Kreds- og landsstævnerne efter den nugæl
dende struktur og med de krav, der stilles til 
den enkelte deltagers træningstilstand, med
virker til, at konkurrenceræset udfoldes så 
kraftigt, som tilfældet er.

Deltagelsen i f. eks. et landsstævne i l i 
mands fodbold kræver, at der spilles 3 å 4

DFIF’s generalsekretær, Ejgon Bertelsen, me
ner, at landsstævnerne bør afskaffes, fordi 
stævnerne efterhånden har udviklet sig sådan, 
at ideen med firmaidrætten er ved at løbe af 
sporet.
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kampe på hver en time inden for 24 timer. 
Det er krav, som selv en toptrænet divisions
spiller vil finde helt uacceptable. I håndbold 
og andre idrætsgrene er kravene tilsvarende, 
ja selv i individuelle idrætsgrene forlanger 
man ved deltagelse i kreds- og landsstævner, 
at der spilles et antal kampe, som ikke med 
rimelighed kan forlanges. Det er endda di
rekte sundhedsfarligt for deltagere, der ude
lukkende dyrker firmaidræt.

Mange protester ved kreds- og landsstævner 
har baggrund i petitesser og fortolkninger af 
bestående reglementer og skyldes, at »eliten« 
er opdraget til at lede med lys og lygte efter 
muligheder for at opnå billige point til sig 
selv eller klub.

Selvfølgelig skal de vedtagne reglementer 
og love overholdes, men med en vis rimelig
hed. Det er hysteri, når man f. eks. ønsker at 
føre en protest helt til tops, fordi en hånd
bolddommer først reagerer hele 2  sekunder, 
efter at dommerbordet har afblæst en halvleg. 
Der er desværre mange lignende eksempler.

I firmaidrætten skal der være en sund kon
kurrence, som tager tilbørlig hensyn til kam
meratskabet -  ikke alene over for sine egne, 
men også over for modspillere, dommere og 
ledere. Denne »sunde« konkurrence har ingen 
muligheder, før vi udelukker »eliten«.

Modstandere af at udelukke »eliten« vil 
fremføre, at medlemstallet vil falde. Det er 
en påstand, som bl. a. Norges Bedriftsidretts- 
forbund -  og på hjemmefronten Slagelse 
Firma-Sport -  har bevist ikke holder. Tvært
imod vil medlemstallet efter kort tids forløb 
stige, idet mange i dag holder sig tilbage, 
fordi de ikke ønsker »at være til grin« overfor 
en toptrænet med- eller modspiller.

DFIF’s landsstævner skaber hverken PR el
ler anden form for good-will for firmaidræt
ten. Tværtimod skabes der gennem landsstæv- 
nerne et konkurrencehysteri og ukammerat

lige forhold indbyrdes. Landsstævnerne frister 
klubber og hold til at benytte »ulovlige« spil
lere, og sådanne ulovligheder bliver som regel 
kun opdaget ved tilfældigheder.

Mit ønske skal være, at DFIF afskaffer 
landsstævnerne og i endnu større omfang end 
hidtil koncentrerer kræfterne om den opgave 
at skabe tilbud om aktiviteter, der på lokalt 
plan kan tilbydes de mange, at man udbygger 
kreds- og landsdelssamarbejdet og at man sna
rest udelukker »eliten« fra firmaidrætten efter 
nærmere fastsatte retningslinier.

Ejgon Bertelsen

2 på kursus 
i udlandet

Dansk Firmaidrætsforbund får hvert år invi
tation til at sende nogle repræsentanter til 
kurser i Sverige og Finland. Mange danske har 
efterhånden været med på Svenska Korpo- 
rationsidrottsförbundets kurser på Bosön ved 
Stockholm.

I år var der mulighed for at vælge mellem 
hele 4 tilbud. 2 deltagere kunne DFIF udpege, 
og efter at invitationen havde været sendt vi
dere ud til sammenslutningerne, viste det sig, 
at interessen koncentrerede sig om et kursus, 
der holdes i Stensund i nærheden af Stock
holm den 4.-10. juni.

De to, som skal med på kurset, blev forbun
dets konsulent, Jørgen Mathiassen, og Kaj 
Larsen, Århus, som i øvrigt er nyudpeget med
lem af DFIF’s aktivitetsudvalg, og begge har 
ønsket at komme med i den gruppe, som skal 
gennemgå motionsgruppevirksomhed, f. eks. 
familiemotion.
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Flittigste motionsklub: 
Sparekassen Svendborg

Fritid og Samvær -  Dansk Firmaidrætsfor
bunds aktivitetskonkurrence — er slut. Og den 
fortsætter ikke. Tilslutningen blev stadig dår
ligere. Klubber og sammenslutninger faldt fra 
en efter en, og for det sidste kvartal lykkedes 
det kun at få indberetning fra 1 1  klubber, 
som repræsenterede 6 forskellige sammenslut
ninger.

Trods disse lidet flatterende kendsgerninger 
blev der alligevel scoret flere motionspoints 
end sidste år. 90.845 mod 73.173 sidste år.

Atter i år var det Sparekassen Svendborg, 
der trak det store læs. Alene samlede denne 
klub 28.224 points sammen i konkurrencen, 
og det var næsten 17.000 points mere end den 
næstflittigst scorende, Carmen Sport Kalund
borg.

Dansk Firmaidrætsforbund siger tak til de 
mange klubber, som har været med, og natur
ligvis størst tak til dem, som holdt ud til det 
sidste. Forbundet håber, at mange klubber vil 
fortsætte motionsaktiviteterne — ja måske 
ligefrem overføre dem til den idrætsmærke
kampagne, man nu vil gå i gang med.

Resultaterne for perioden fra den 1. april 
1976 til den 31. marts 1977 blev:

Klasse 1 Points
Svendborg Posten 9.605
Vagn Gregersen, Kolding 4.839
DFIF’s Sportsklub 1.056
Landstrygerne, Varde 195
Jørgen Schultz, Kalundborg 172

Klasse 2 Points
Sparekassen Svendborg 28.224
Limfjords Værftet, Ålborg 6.979
Toldvæsenet, Kalundborg 2.587
Zeuthen & Aagaard, Svendborg 1.099
Jernbanen, Kalundborg 957
Andelsbanken, Kalundborg 854
Slagelse Dampmølle 131
Malerne, Slagelse 66

Axelsen & Thomsen, Slagelse 44

Klasse 3 Points
Carmen Sport, Kalundborg 11.450
Toldvæsenets IF, København 8.494
Svendborg Bank 2.830
Jernbanen, København 1.314
Skandinavisk Tobakskomp., Ålborg 1.187 
Norden, Ålborg 1.262
Bukh A/S, Kalundborg 769
DSB, Slagelse 539
Botved Boats, Slagelse 183
Statshospitalet, Ålborg 150
Centralsygehuset, Slagelse 1 1 2

HK, Slagelse 47

Sammenslutninger Points
Svendborg Firmasport 46.448
Kalundborg Firmasport 16.789
Ålborg Firmasport 11.607
Toldvæsenets IF, København 8.450
Kolding Firmasport 4.839
D JIF 1.314
Slagelse Firma-Sport 1.122
Varde og Omegns Firmasport 195
Grindsted Firmaidræt 81

5



S 48-
legatet

Det ungdomslederlegat, man indkalder ansøg
ninger til her ved siden af, er indstiftet i 1973 
af Sprøjteselskabet af 1948 A/S i forbindelse 
med selskabets 25 års jubilæum. Statutterne 
for ungdomslederlegatet er således:

Legatet, der er på 16.000 kr., uddeles hvert 
år til 4 idræts- og ungdomsledere eller i 
ekstraordinære tilfælde en forening med 4.000 
kr. til hver.

Legatet er tænkt anvendt til deltagelse i 
kurser eller gennemførelse af idrætsrejse efter 
den enkeltes eget ønske og godkendelse af de 
respektive idrætsorganisationer.

Ved annoncering i forbundsbladene indhen
ter Dansk Idræts-Forbund, De Danske Skyt
te-, Gymnastik- og Idrætsforeninger, De Dan
ske Gymnastik- og Ungdomsforeninger og 
Dansk Firmaidrætsforbund hvert år ansøgere 
til legatet. Sådanne ansøgninger må være de 
respektive forbund i hænde senest 1 . sept.

De enkelte forbund udtager maximum 3 an
søgninger, der videresendes til en fælles ud
vælgelseskomite bestående af 1 repræsentant 
for hver af de 4 idrætsorganisationer samt 1 
repræsentant fra Sprøjteselskabet.

Dansk
Firmaidrætsforbund

indkalder herved i henhold til hos
stående statutter for Sprøjteselskabet 
af 1948 A/S’s ungdomslederlegat an
søgere til legatet.

Skriftlig ansøgning stiles til Dansk 
Firmaidrætsforbund, Tåsinge-Hallen, 
5700 Svendborg, og indsendes gennem 
den lokale bysammenslutning.

Ansøgningen skal indeholde oplys
ning om ansøgerens navn, CPR-num- 
mer, adresse, navnet på den idrætsklub 
og/eller bysammenslutning, i hvilken 
ansøgerens ledergerning er udført, en 
udførlig beskrivelse af lederhvervene 
samt oplysning om, til hvilket formål 
legatet tænkes anvendt.

Ansøgninger skal for at komme i be
tragtning være forbundet i hænde se
nest 1. september 1977.

Uddelingen af legaterne finder hvert år 
sted i oktober på Sprøjteselskabets foranled
ning.

Vedtaget på Idrættens Fællesråds møde den 
6 . juni 1973.

Karantænedoms ophævelse 
sket på forkert grundlag?

Fynskredsen ønsker hermed at komme med 
nogle kommentarer til det indlæg, som Dansk 
Firmaidræt bragte i nr. 3 under overskriften 
»Karantænedom omstødt«.

Fynskredsen mener også, at ordensudvalgets 
kendelse er ganske interessant, idet karantæ
nedommens ophævelse er sket på et helt for
kert grundlag.

Ordensudvalget har omstødt kredsens ken

delse udelukkende på klubben HFK’s frem
stilling af sagen.

Den væsentligste grund til ordensudvalgets 
handlemåde har åbenbart været, at FIFK på
står, at klubben først har modtaget program
met 2  dage før stævnets afholdelse. Til orien
tering kan vi meddele, at programmerne er 
afsendt til deltagerne den 18. juni og modta
get af de øvrige deltagere den 19. juni. Stæv-
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net blev afviklet den 27. juni, så 72 timers 
reglen kunne udmærket overholdes.

Altså har formalia været i orden fra kred
sens side.

I øvrigt finder vi det besynderligt, at or

Til Fynskredsens kommentarer til ordensud
valgets afgørelse i sagen mellem Fynskredsen 
og HFK, Middelfart, ønsker ordensudvalget 
at oplyse, at afgørelsen er truffet på grundlag 
af helt konkrete oplysninger, idet HFK i sin 
tilmeldelse til kredsstævnet i Nyborg udtryk
keligt gjorde opmærksom på, at de på grund 
af deres særlige tjeneste ikke kunne spille før 
kl. 15,00.

I stedet for at meddele FIFK, at under disse 
omstændigheder kunne klubben ikke deltage 
i kredsstævnet, da finalekampen ifølge pro
grammet skulle afvikles kl. 15,45, ansatte 
stævneledelsen HFK til at spille kl. 10,30, og 
det er de faktiske kendsgerninger.

Der henvises til, at stævneledelsen i Nyborg 
havde kontaktet Middelfart Firma Sport tele
fonisk og forespurgt, om HFK’s ønsker om 
først at spille efter kl. 15,00 gjaldt hele stæv
net, og her havde Middelfart Firma Sport 
ikke lagt vægt på, at det gjorde det. Men det 
må da blive en sag mellem Fynskredsen og 
Middelfart Firma Sport, som man ikke kan 
straffe HFK for.

Angående modtagelsen af programmet for 
stævnet hersker der en smule uklarhed, idet 
påstand står mod påstand, men såvel Middel
fart Firma Sport som HFK erklærer først at 
have modtaget programmet på et så sent tids
punkt, at et rettidigt afbud var umuligt.

Under disse omstændigheder mener ordens
udvalget, at en karantæne på 2  år, som Fyns-

densudvalget ikke har gjort sig den ulejlighed 
at kontakte den anden part i sagen, men ude
lukkende omstødet kendelsen på H FK’s udta
lelser.

Fynskredsen

kredsen havde idømt HFK, er urimelig, hvor
for vi omstødte den.

Til slut vil vi meddele, at ordensudvalget 
normalt ikke deltager i en polemik om vore 
afgørelser, men i dette tilfælde ønsker at op
lyse, at vor afgørelse ikke er truffet ensidigt 
på grundlag af HFK’s oplysninger, men på 
faktiske kendsgerninger.

På ordensudvalgets vegne 
A. Lund-Sørensen, formand

DFIFs
hæderstegn

I sidste nummer af Dansk Firmaidræt omtal
tes det 25 års jubilæum, som Corner Club, 
Svendborg, kunne fejre den 29. april. Det blev 
også nævnt, at klubbens formand, Hans Otto 
Christensen, samtidigt kunne fejre sit 25 års 
jubilæum som formand.

For denne mangeårige indsats for sin firma
idrætsklub fik Hans Otto Christensen ved 
jubilæumsfesten overrakt Dansk Firmaidræts
forbunds hæderstegn som en fortjent anerken
delse for den store indsats, han har gjort igen
nem de mange år. Jubilæet bliver samtidigt et 
farvel til ledergerningen i Svendborgs største 
firmaidrætsklub, hvor man -  trods forståelse 
for hans beslutning -  vil komme til at savne 
ham i bestyrelsesarbejdet.

- Nej siger ordensudvalget
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CYKLING
- giver god kondition

De fleste af os er ikke særligt fysiske aktive, 
hverken under arbejdet eller i fritiden. Vi er 
ikke i helt så god form, som vi kunne være, 
hvis vi blot fik en smule motion. Motion har 
mange fordele. Det er morsomt, hvis man væl
ger en af de motionsformer, der passer til ens 
temperament og evner. Man får flere kræfter 
og får dermed mere ud af dagligdagen og 
overkommer mere. Det er en sikker og beha
gelig slankekur. Risikoen for ryglidelse, mu
skel- og slidgigt er mindre, hvis man er i god 
form. Risiko for at rammes af hjertesygdom 
i tidlig alder er mindre hos fysisk aktive end 
hos de »stillesiddende«.

Der findes mange forskellige motionsfor
mer. Når man skal vælge én eller flere, skal 
man huske på, at for at få en god kondition -  
en god træning af hjertet og kredsløbet -  er 
det vigtigt, at store muskelgrupper kommer 
i sving, som f. eks. ved gang, løb, cykling eller 
svømning.

Gang giver kun en god kondition, hvis man 
går hurtigt. Løb kan være besværligt for nog

le, og svømning er ikke så tilgængelig en mo
tionsform — i hvert fald om vinteren. Derfor 
vil cykling være en ideel motionsform.

I de senere år er vi også begyndt at cykle 
igen. Da bilen rigtig begyndte at dukke frem 
i begyndelsen af 60’erne, faldt det årlige salg 
af cykler til lidt over 10 0 .0 0 0  pr. år, mens der 
nu købes betydeligt over 2 0 0 .0 0 0  cykler om 
året. Der er omkring IV2 million biler her
hjemme, men der er nu over 3 millioner 
cykler.

Næsten alle kan cykle
Er man meget overvægtig, gangbesværet eller 
har man nedsat syn, kan cykling (eventuelt 
på en motionscykel) være den eneste praktiske 
mulighed, man har for at opnå en god kon
dition. Cykling belaster ikke sener og led, som 
mange andre motionsformer kan gøre det, og 
man kan ved en veltilrettelagt cykeltræning 
komme i næsten lige så god form som ved f. 
eks. løbetræning.

Har man ikke cyklet i mange år, er det



særlig vigtigt, at man begynder langsomt. De 
skal ikke pludselig cykle i timevis, selv om det 
går meget godt. Kør derimod en tur på 15—30 
minutter i et roligt tempo. Vent så en dag eller 
to og gentag turen. Efterhånden kan De så 
cykle længere og hurtigere, hvis De har lyst 
til det. For at få en god træningseffekt, skal 
De blive lidt forpustet, og pulsen under cykel
kørslen skal op på en passende værdi. Som 
tommelfingerregel kan anvendes, at er pulsen, 
mens man motionerer, oppe på 180 -3- alde
ren, får man en god kredsløbstræning. Selv 
om pulsen er lidt langsommere, træner man 
dog også hjertet.

God slankekur
Ved at cykle 20—25 km i timen øger man sit 
stofskifte — forbrændingen eller energiforbru
get — betydeligt. Når man cykler, er energi
forbruget syv gange større, end når man ligger 
på sofaen. Man kan også sige, at man kan spise 
syv gange mere, hvis man hele tiden cykler, 
end hvis man hele tiden ligger på sofaen. Så

cykling er også en glimrende slankekur. Be
gynder man blot at cykle 15 minutter dagligt, 
vil man ved uændrede spise- og drikkevaner 
tabe 6 kilo fedt på 1 år. Cykler man 30 mi
nutter, taber man 1 2  kilo o.s.v. Skal man på 
slankekur, er det fornuftigt ikke at tabe sig 
alt for hurtigt, 1 - 2  kilo om måneden er pas
sende. Så cykling er et glimrende middel til 
at få vægten ned med.

Cykling kan også samle hele familien på en 
helt anden måde end så mange andre motions
former. Alle kan være med, unge og gamle, 
konditionsstærke og konditionssvage. Og de 
naturoplevelser, man kan få på kortere cykel
ture og længere cykelferier, bevirker, at man 
af og til kunne ønske sig tilbage til den tid, 
der ikke i den grad var præget af bilismen, 
som situationen er i dag.

Læge Peter Schnobr

men cykling kan også være farlig

At cykle er som omtalt sundt, men det kan 
også være farligt- Særlig børn i den skoleplig
tige alder udsættes for mange ulykker, og det 
er ikke mindst, fordi forældrene interesserer 
sig alt for lidt for, hvordan deres børn klarer 
sig i færdslen.

Kontorchef Hans Jørgen Johansen, Rådet 
for Større Færdselssikkerhed, mener, at for
ældre er tilbøjelige til at være tilfredse med, 
at deres barn blot kan holde balancen. Det er 
sjældent, at de giver sig tid nok til f. eks. at 
cykle sammen med børnene og forklare dem, 
hvordan de skal bære sig ad i bestemte færd
selssituationer.

De fleste uheld sker ved, at børn kører 
tværs over et kryds og ikke er tilstrækkeligt 
opmærksomme på den tværgående trafik. Men 
også ved venstresving sker der mange ulykker. 
Mange uheld opstår netop ved, at børn køres 
ned, fordi de svinger midt i krydset. Eller de 
køres ned af modgående færdsel, som de også 
ville have kunnet undgå, hvis dc var kørt 
lige ud til det modsatte hjørne og have ventet 
et øjeblik, til der blev fri bane og så fortsat 
lige ud i den nye retning. (Det kræver loven 
forresten også).
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Moden må ikke bestemme cyklen
Når man cykler, er det vigtigt, at ikke alene 
ens eget udstyr er i orden -  f. eks. elastikker 
eller cykelklemmer på bukserne, så de ikke 
kommer ind i kæden — men også at cyklen er, 
som den skal være. Modens luner har i alt for 
høj grad gået frem for sikkerheden. Nye cyk
ler er således ofte langt mere farlige end de 
lidt gammeldags typer.

Eksempler på svagheder ved cyklen, som 
man selv kan rette på:
1. På de fleste cykler er kæden dårligt ind

kapslet.

2. Ved transport af børn er hjulene ofte dår
ligt afdækkede, så fødderne kan komme i 
klemme. En frakkeskåner vil her være en 
god hjælp, men bedst er det med en børne- 
stol med sikker plads til benene.

3. For- og baglygte med dynamo giver gode 
muligheder for at formindske det uhygge
ligt store antal »mørkecyklister«.

4. Man skal altid se sig om — også når man 
har et bakspejl.

Ovennævnte artikler har vi klippet i Helse,
Familiens Liegeblad.

Billedet herunder er fra det stiftende møde i Idrættens Hus. DFIF’s repræsentanter, som er 
placeret på de forreste borde i midten og til højre, er fra venstre Steen Hansen, Henning 
Nielsen, Tage Carlsen, Gunnar Christensen, Jens Kornum, Ole Wordolff, Tage Brostrøm, Ejgon 
Bertelsen, Karl Randrup og Henning Jensen.



Stiftende møde for 
Idrættens Fællesråd

Den 20. april 1977 stiftedes Idrættens Fæl
lesråd. Fællesrådet har ganske vist fungeret i 
adskillige år, men har aldrig været et beslut
tende organ, fordi egentlige love for fælles
rådet aldrig har været vedtaget. Det er nu 
sket.

På mødet, som holdtes i Idrættens Hus i 
Brøndby med Dansk Idræts-Forbund som 
vært, deltog repræsentanter for de 5 tilsluttede 
organisationer, som foruden værtsorganisa
tionen er De Danske Skytte-, Gymnastik- og 
Idrætsforeninger, De Danske Gymnastik- og 
Ungdomsforeninger, Danmarks Olympiske 
Komite og Dansk Firmaidrætsforbund. I over
ensstemmelse med de love, som blev vedtaget 
på mødet, kunne hver organisation stille med 
1 0  stemmeberettigede repræsentanter.

DIFJs formand, Kurt Møller, gav indled
ningsvis en kort redegørelse for Idrættens 
Fællesråds oprindelse, som ligger tilbage i 
1968, og oplyste, at dette stiftende møde for 
fællesrådet var en konsekvens af, at Kultur
ministeriet havde overtaget idrættens anlig
gender, hvis forhold ministeren gerne så et 
samarbejde om på centralt plan.

Idrættens Fællesråd er at varetage opgaver 
fælles for idrætten, primært at virke som fæl

lesorgan i forhandlinger med myndigheder. 
Det siges dog i lovene, at beslutninger, der er 
truffet af Idrættens Fællesråd, kun er binden
de for medlemsorganisationerne for så vidt 
angår det beløb, de hvert år stiller til rådig
hed for administration og aktivitet, som er 
besluttet, og at de i interne organisations
spørgsmål er suveræne.

Efter at repræsentanter for de 3 udvalg, 
Idrættens Fællesråd allerede har nedsat, hav
de givet en orientering for udvalgenes arbejde, 
blev forslaget til love for fællesrådet gennem
gået. Med ganske få ændringer blev forslaget 
vedtaget.

Det blev samtidig meddelt, at det kontakt
udvalg, som skulle nedsættes til at føre for
handlingerne med ministeriets repræsentanter, 
var kommet til at bestå af generalsekretær 
Emanuel Rose, DIF, kontorchef Gert Jørgen
sen, DDSG & I, forretningsfører Wagn Bach, 
DDGU, generalsekretær Ejgon Bertelsen, 
DFIF, og generalsekretær Harald Jespersen, 
DOK.

Kulturministeriets repræsentanter i udval
get er kontorchef Harder Rasmussen og fuld
mægtig Claus Bøje.
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Strukturen til ny debat 
på formandsmødet

Der hersker en næsten febrilsk travlhed i ho
vedbestyrelse, udvalg og sekretariat i denne 
tid. Det er naturligvis forberedelserne til ef
tersommerens og efterårets formands- og re
præsentantskabsmøder, som lægger beslag på 
tid og kræfter i øjeblikket. Dansk Firma
idrætsforbund står vel nok over for de mest 
betydningsfulde afgørelser i forbundets histo
rie, og de skal selvfølgelig forberedes grun
digt.

Perspektivplanudvalget, som har givet 
grundlaget for alt det arbejde, som laves i øje
blikket, har selv holdt møde i begyndelsen af 
maj måned, hvor udvalget gennemgik de lov
udkast, som lovudvalget har udarbejdet på 
grundlag af udvalgsrapporter og tilkendegi
velser fra formandsmødet i Bønnerup. På en
kelte punkter opfordrede man lovudvalget til 
at ændre i udkastene.

Disse lovudkast har endvidere været fore
lagt hovedbestyrelsen på mødet den 13.-14. 
maj, og med hovedbestyrelsens og pp-udval- 
gets kommentarer er de nu sendt tilbage til 
lovudvalget, der allerede har haft møde igen 
den 20. maj. Herefter vil lovudkastene blive 
sendt ud til sammenslutningerne, for at del
tagerne i formandsmødet i slutningen af

Pp-udval-
gets
formand,
Bent
Stendorf.

august måned kan være så velforberedte som 
muligt.

Pp-udvalgets arbejde har medført nedsæt
telse af en række mindre arbejdsgrupper af 
hovedbestyrelsesmedlemmer, der hver især har 
kigget nærmere på nogle af de problemer, for
slagene eventuelt kunne medføre. Disse ar
bejdsgrupper har også afgivet deres rapporter 
og indstillinger, som nu bearbejdes videre til 
forelæggelse på formandsmødet.

Det allervigtigste — set med sammenslutnin
gernes øjne -  er vel nok det såkaldte nøgle
udvalgs arbejde. På formandsmødet i Bønne
rup blev nedsat et udvalg, som skulle komme 
med en indstilling om, hvorledes tilskudene til 
sammenslutninger skulle sammensættes. U d
valget har også afgivet indstilling, som dog 
ikke skal røbes her, men som i høj grad lægger 
vægt på det aktivitetsfremmende arbejde i 
sammenslutningerne. Også denne fordelings
nøgle vil blive diskuteret på formandsmødet.

Man bestræber sig på i hovedbestyrelse og 
udvalg at blive så hurtigt færdige, at det om
fattende materiale til formandsmødet kan ud
sendes inden den egentlige feriesæson begyn
der, således at alle, der skal deltage, har en 
rimelig god tid til at sætte sig ind i tingene.

Udtalelser, konklusioner m. v. fra for
mandsmødet vil herefter danne grundlag for 
en sidste afpudsning af det endelige forslag til 
Dansk Firmaidrætsforbunds nye struktur. Det 
forslag, som sætter et foreløbigt punktum for 
mere end et års intenst arbejde i bestyrelse og 
udvalg. Et foreløbigt, fordi vi -  som pp-ud
valgets formand, Bent Stendorf, udtrykker 
det — »skal gøre klar til at ændre os selv, når 
udviklingen omkring os kræver det, og derfor 
må debatten om Dansk Firmaidrætsforbunds 
målsætning aldrig stoppe.«

Debatten vil næppe heller stoppe efter re
præsentantskabsmødet, men nogen vil nok 
trække vejret dybt en gang efter ræset!



Nu arrangeres efterårets 
nordiske folkelandskamp

Nu er man for alvor gået i gang med forbe
redelserne til den nordiske folkelandskamp i 
motion, som finder sted i perioden fra den 
18. september til den 16. oktober 1977. Den 
første pressemeddelelse om landskampen er 
sendt ud til dag- og ugeblade, og sekretaria
tet, som er identisk med Dansk Firmaidræts
forbunds kontor, er i fuld gang med forbe
redelserne til trykning af plakater o. lign.

Der vil blive udarbejdet en pjece om ar
rangementet, som udsendes i stort oplag, når 
landskampen nærmer sig. Der vil også blive 
udarbejdet en arrangementsmappe med an
visninger på ensartet tilrettelægning i de for
håbentlig mange byer, der vil være med i 
landskampen.

Ruten, som skal gennemføres enten i gang, 
luntetrav eller løb, er så kort som 2 V2 km, 
men det skyldes, at man i denne landskamp 
satser på, at alle aldersklasser skal kunne 
være med.

Den 2. oktober 1977 vil blive markeret som 
en særlig motionsdag, hvor man håber på, at 
man på venkabsbyplan vil tage konkurrencen 
op. I de øvrige nordiske lande er man meget 
opsatte på at gennemføre sådanne bykampe.

Landskampen arrangeres i Danmark af 
Dansk Firmaidrætsforbund i samarbejde med 
Dansk Gangforbund, Dansk March Forbund, 
Dansk Handicap Idræts-Forbund og TRIM- 
Komiteen. Arrangørorganisationerne har haft 
det første møde om arrangementet og forven
tes snart at holde det næste for at koordinere 
bestræbelserne på at få så mange som over
hovedet muligt ud på stier og veje i de 4 uger, 
folkelandskampen varer.

Har man ikke allerede et motionsudvalg i 
sammenslutningen, var det måske en idé at få 
udpeget et -  eller i hvert fald en kontaktmand 
-  meget hurtigt.
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Idræt på 
jobbet

Den 27. april havde Danmarks Radios sports
redaktion sat focus på firmaidrætten med 
TV-udsendelsen »Idræt på jobbet«. Den 
spændte forventning, de indviede, som kendte 
hele optakten, havde til udsendelsen, blev 
godt indfriet.

Mange, som gennem pressen var bekendt 
med udsendelsen, blev måske overrasket over, 
at udsendelsen ikke handlede om firmaidræt
tens turneringer og stævner. Ved nærmere 
eftertanke kan de sikkert erkende, at en sådan 
udsendelse næppe havde haft noget formål.

Udsendelsens indslag var optaget i Vor
dingborg på Panther Plast og i Randers på 
NeoPac. Indslaget fra Vordingborg drejede 
sig om pausegymnastik, medens det var fa
milieidrætten i Randers-virksomheden, man 
interesserede sig for. Begge emner er forholds
vis nye på firmaidrættens program, og netop 
derfor kan udsendelsen få stor betydning for 
udviklingen på disse fronter.

Set med DFIF’s øjne var det mest interes
sante ved udsendelsen måske nok de positive 
udtalelser, der kom fra virksomhedslederne, 
der klart kunne se fordelene ved den aktivitet, 
der sattes i gang gennem firmaidrætsklubber
ne. Man havde ikke betænkeligheder ved at 
afsætte tid til pausegymnastikken, respektive 
give økonomisk tilskud af en vis (pæn) stør
relse til firmaidrætsklubbens udfoldelser, 
hvadenten disse foregik på virksomheden eller 
uden for.

Disse udtalelser og indslag fra de private 
virksomheder satte forholdene for de offent
ligt ansatte i relief. Toldvæsenets chef kunne 
-  sin gode vilje til trods — ikke give nogen 
forhåbninger om tilsvarende forhold, idet 
man jo til stadighed lå under for politikernes 
pres om besparelser på de offentlige budgetter.

Set i et videre perspektiv synes udsendelsen 
at ligne optakten til en ny linie i sportsredak
tionens holdning til idrætten. Indtil for et

Arme bøj 
Arme stræk 
— Arme 
arbejdere

O/v
halvt år siden var sport i TV og radio repor
tage, men i denne udsendelse så man for før
ste gang sportsredaktionen »dyrke« et bestemt 
emne, sætte idrætten i relation til hverdagen, 
til arbejdsmiljøet o.s.v. Det synes jeg giver 
gode løfter om fremtiden.

At disse debatudsendelser så starter med 
DFIF’s arbejde, kan vi selvfølgelig kun være 
tilfredse med. Og naturligvis også, at andre 
afdelinger i huset har øje for f. eks. familie
motionen, som har været behandlet i 2  udsen
delser i Familiespejlet, og pausegymnastikken, 
som kommer fast 2  gange om dagen på pro
gram 3 fra den 1. august 1977.

TV-udsendelsen har for øvrigt givet resul
tat, idet et par store virksomheder, som stod 
for at skulle bygge om, gerne ville imøde
komme medarbejdernes ønsker om mulighed 
for at dyrke motion, og de har derfor rettet 
henvendelse for at få hjælp ved tilrettelæggel
sen af motionsrum eller lignende.

Wor-
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Bente Dahl: Tiden inde for større 
udbredelse af pausegymnastikken

Bente Dahl, fysioterapeut i Værløse, virker 
som instruktør ved Dansk Firmaidrætsfor
bunds kurser i pausegymnastik. Hun var også 
med i TV-udsendelsen »Idræt på jobbet« i 
indslaget fra Panther Plast i Vordingborg, og 
efter udsendelsen har Dansk Firmaidræt haft 
en lille snak med hende. Vi sagde til lykke 
med TV-debuten og spurgte:

— Var du tilfreds med udsendelsen?
— Ja, jeg synes, udsendelsen var udmærket, 

både min del af den med pausegymnastik og 
den øvrige del om DFIF. De reaktioner, jeg 
har modtaget, har udelukkende været positive.

— Tror du nu på en bedre fremtid for pause
gymnastikken her i landet?

— Jeg tror helt bestemt på, at tiden nu er 
ved at være inde for en meget større udbre
delse af pausegymnastik. Jeg synes, at meget 
tyder på, at der i de kommende år vil ske 
en rivende udvikling på arbejdsmiljøområdet.

Den nye arbejdsmiljølov, som træder i kraft 
1 . juli i år, støtter jo i høj grad vore bestræ
belser på at gøre noget ved folks velbefinden
de på arbejdspladsen. Interessen for en aktiv 
arbejdspause er stigende -  alt for mange sid
der meget længe i bundne og anspændte ar
bejdsstillinger og føler derfor trang til fysisk 
aktivitet ind imellem.

— Hvad kan der gøres for at følge denne 
»introduktion« op?

— Det har jeg drøftet med DFIF og AMF 
(Arbejdsmiljøfondet), og vi har en del planer 
om at udsende yderligere oplysning om pause
gymnastik.

— En virkelig udbredelse af pausegymna
stikken gøres ikke alene med kurser i så be
grænset omfang, som du og DFIF har med
virket til. Hvordan skal vi fa fat i flere kur
susdeltagere, og hvordan kan vi komme igen
nem og overbevise flere virksomhedsledere 
om, at en anden fysisk aktivitet, end den vort 
sædvanlige arbejde giver os, er befordrende 
for arbejdsindsats og -miljø, selv om det kun 
drejer sig om 5 minutter 2 gange om dagen?

— Inden for DFIF må man forsøge på for
mandsmøderne at motivere medlemmerne til 
at agitere for sagen i deres eget område. Pause- 
gymnastikkurserne vil ikke få tilslutning nok, 
før medlemmerne rundt om i landet har fået 
udførlige oplysninger om, hvad sagen drejer 
sig om.

Endvidere vil al omtale i dag- og ugeblade 
samt fagblade afgjort fremme interessen. TV- 
og radioindslag er noget, vi må arbejde videre 
med.

Et andet sted, hvor man kan få mennesker 
i tale, er på de mange kurser for tillidsmænd, 
arbejdsledere og sikkerhedsfolk.

— Du er med til at tilrettelægge de kom
mende pausegymnastikprogrammer i radioen. 
Hvordan vil de komme til at foregå?

— Jeg har kun været med i en rådgivnings
gruppe om radioens fremtidige gymnastik
programmer, men får sandsynligvis ikke no
get at gøre med selve udformningen af den 
fremtidige pausegymnastik i radioen. Jeg me
ner dog, at det er af meget stor betydning for 
os, at pause gymnastik nu bliver en fast del af 
radioprogrammet.

— Der har været spørgsmål fremme om, 
hvorfor pausegymnastikbåndene er så dyre?

— Der er i alt kun lavet 100 stk. af hvert



pausegymnastikprogram, og der har ikke væ
ret givet nogen støtte til produktionen -  der
for den høje pris.

— Tror du, at priserne kan afholde nogen 
fra at melde sig til vore kurser?

-  Priserne kan muligvis afholde mindre fo
retagender fra at købe båndene, men man må 
dog tænke på, hvor lidt 1 0 0  kr. er på en virk

somheds regnskab, og på hvad det vil koste 
at producere individuelle programmer. Bånd
priserne kan ikke afholde nogen fra at deltage 
i pausegymnastikkurserne, der afholdes for en 
yderst rimelig pris — incl. et pausegymnastik- 
bånd til at starte med. På et udvidet kursus 
får man senere mulighed for at lære at lave 
bånd selv.

Noter om 
navne

Ejgon Bertelsen
generalsekretær i Dansk Firmaidrætsforbund, 
har som mange sikkert ved — en fortid som 
formand for Svendborg Firma Sport. På sam
menslutningens repræsentantskabsmøde i slut
ningen af april måned blev han udnævnt til 
æresmedlem i SFS. Samtidig gik han af som 
formand for bestyrelsen i den selvejende in
stitution Tåsinge-Hallen, som jo i realiteten 
er firmaidrættens egen hal.

Kurt Møller
formand for Dansk Idræts-Forbund, kan nu 
smykke sig med endnu en formandstitel, nem
lig i Danmarks Olympiske Komite, hvor han 
overtog formandshvervet efter afdøde Ivar 
Vind. Kurt Møller har samtidig bebudet sin 
afgang som formand for DIF, når forbundet 
holder årsmøde i februar 1978.

Paine Bertelsen
formand for kroketudvalget i Brønderslev 
Firma-Sport, blev ved sammenslutningens 25 
års jubilæum i begyndelsen af april måned 
udnævnt til æresmedlem i BFS. Paine Bertel
sen har tidligere i mange år været formand

for BFS. Han modtog som en af de første 
Dansk Firmaidrætsforbunds fornemme leder
pokal A. Agerbæks Ærespokal.

Karl Randrup
formand for Dansk Firmaidrætsforbund, kan 
også smykke sig med to formandstitler. Be
holdt den, han havde i Esbjerg Firma Idræt, 
da sammenslutningen holdt repræsentant
skabsmøde i begyndelsen af maj måned. Karl 
Randrup har lige deltaget i en europæisk 
firmaidrætslederkongres i Holland i forbin
delse med afholdelsen af de første europæiske 
firmaidrætslege.

Jørn Christoffersen
blev valgt som formand for den nystiftede 
sammenslutning Frederiksværk Firma Sport, 
da 12 firmaklubber i Frederiksværk besluttede 
at formalisere firmaidrætten i en egentlig by
sammenslutning.

Frederiksværk Firma Sport har fra starten 
1 2  klubber med et medlemstal på omkring 
200. Den ene aktivitet er foreløbig 11 mands 
fodbold, men Jørn Christoffersen håber snart 
at kunne sætte andre aktiviteter i gang.



Hovedbestyrelsesmøde 
med stor dagsorden

Dansk Firmaidrætsforbunds hovedbestyrelse 
holdt møde den 13. og 14. maj. Dagsordenen 
var omfattende, hvilket skyldes de mange og 
store ændringer i strukturen, man lægger op 
til på det kommende repræsentantskabsmøde i 
Grenå til efteråret.

Lovudvalget har på grundlag af pp-udval- 
gets rapporter og formandsmødets konklusio
ner udarbejdet udkast til de kommende love 
for såvel forbund, kredse som idrætsafdeling, 
og disse udkast var naturligvis genstand for 
en udførlig debat på mødet. Forslagene er nu 
med bestyrelsens bemærkninger sendt tilbage 
til afpudsning i lovudvalget, og de udsendes 
derefter til sammenslutningerne.

2 nye sammenslutninger
På hovedbestyrelsesmødet behandledes 2 an
søgninger om optagelse i forbundet. Den ene 
var fra Fjerritslev Firma-Sport, og den anden 
var kommet fra Frederiksværk Firma Sport. 
Begge ansøgninger blev imødekommet på be
tingelse af, at sammenslutningernes love blev 
ændret ganske lidt.

Man enedes samtidig om, at de to nye sam
menslutninger sammen med Morsø Firmasport 
fik et starttilskud på hver 500 kr.

Dansk Firmaidrætsforbund har herefter 56 
sammenslutninger, fordelt med 52 bysammen
slutninger og 4 landssammenslutninger.

DFIF’s
formand,
Karl
Randrup.

Ændringer i propositionerne
Idrætsudvalget havde fremsendt forslag til en 
række ændringer i propositionerne for de 
idrætsgrene, som er på forbundets stævnepro
gram. Hovedbestyrelsen var imidlertid enig 
om, at forslagene skal afvente en eventuel 
strukturændring, således at idrætsafdelingen
1 givet fald får mulighed for at diskutere æn
dringsforslagene på et selvstændigt årsmøde. 
Herfra var dog undtaget nogle få ændringer i 
keglepropositionerne, men det skyldes, at keg
lestævnet kun har været afviklet en gang offi
cielt, og at man der fandt ud af, at ændringer 
var nødvendige.

2 repræsentantskabsmøder
Man har forudset problemer med afviklingen 
af det ordinære repræsentantskabsmødes 
punkter efter en eventuel vedtagelse af forsla
get til strukturændring, og derfor vil der blive 
indkaldt til både det ordinære repræsentant
skabsmøde i sidste week-end af oktober, men 
samtidig til et ekstraordinært repræsentant
skabsmøde samme week-end. Det ordinære 
møde vil så blive afbrudt, når og hvis det 
foreslåede lovkompleks vedtages, og valg m.v. 
vil ske på det ekstraordinære møde efter de 
love, som repræsentantskabsmødet har ved
taget.

Danmarks Olympiske Komite
Danmarks Olympiske Komite har holdt års
møde i begyndelsen af maj, hvor man ændrede 
komiteens statutter. Det indebærer, at også 
Dansk Firmaidrætsforbund er blevet medlem 
af DOK med ret til at stille med 3 repræsen
tanter på komiteens årsmøde. Samme ret har 
både De Danske Skytte-, Gymnastik- og 
Idrætsforeninger, De Danske Gymnastik- og 
Ungdomsforeninger og Dansk Idræts-For
bund.



Kursussæsonen er nu 
(næsten) slut

Bortset fra familielejrene har nu alle forbun
dets kurser været afholdt, og man kan kun 
gentage, hvad der tidligere er blevet sagt: til
slutningen har været fin hele sæsonen igen
nem.

Det har resulteret i, at kursusudvalget er 
blevet enige om, at der var basis for at ud
vide kursusprogrammet fra næste sæson . . . 
Men mere herom senere.

Det sidste kursus var et lederkursus 3, som 
blev afviklet i weekenden den 15.—17. april, 
og hvor 1 2  kursister deltog. Dette antal fore
kom passende. Kurset fandt sted på Motel 
Halsskov i Korsør, der nok ikke kan betegnes 
som det mest velegnede kursussted — ihvert- 
fald for dette kursus, hvor en stor del af ar
bejdet foregik i grupper.

Indkvarteringen og forplejningen var for 
så vidt god nok. Men som sagt, de få lokaler, 
der fandtes, var ikke særlig gode til et sådant 
kursus.

Selve kurset forløb udmærket, og det var en 
fornøjelse at se, med hvilken iver kursisterne 
arbejdede i grupperne. Der blev virkelig ar
bejdet intenst.

Programmet består faktisk af to dele . . . 
forhandlingsteknik og gruppeudvikling. En 
detaljeret beskrivelse af disse dele skal der nu 
ikke skrives om -  kun at der via gruppearbej
det og arbejdet i plenum (hvor alle var sam
let) blev berørt mange interessante aspekter, 
der samtidig kunne virke befordrende og ud
viklende for den enkelte kursist.

Samtlige kursister var især begejstrede for 
video-anlægget, som forbundet i denne anled
ning havde lånt. Alle mente, at det var uvur
derligt at kunne høre og se sig selv og andre 
på skærmen bagefter, hvilket samtidigt selv
følgelig blev benyttet til efterkritik og forslag 
til forbedringer hos den enkelte. Derfor var 
man også enige om, at for så vidt det var mu
ligt, burde video-anlæg være et naturligt
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hjælpemiddel ved visse af vore fremtidige 
kurser.

Endelig blev der ved kursets afslutning ud
trykt ønske om et overbygningskursus — et 
lederkursus 4 -  hvilket der vil blive arbejdet 
videre på. Dog må man nok erkende, at for 
det første vil dette eventuelt ikke kunne blive 
gennemført før efter afholdelsen af lederkur
serne i den kommende sæson, og for det andet 
må der ske en vis udskilning af kursisterne fra 
instruktørens side. således at de personer, der 
anses for egnede, vil få en personlig indby
delse.

Jørgen Mathiassen

- en deltagers 
indtryk fra 
Lederkursus 3

Det var med store forventninger, at jeg — fre
dag den 15. april — begav mig på vej mod 
Motel Halskov i Korsør for at deltage i mit 
første DFIF-kursus, et lederkursus 3 med for
handlingsteknik på programmet.



Store forventninger, ja -  og en smule usik
kerhed, som skyldtes, at jeg som eneste del
tager var med på dispensation, idet jeg ikke 
har gennemgået lederkursus 1-2. Hvorledes 
ville de øvrige kursusdeltagere stille sig til 
denne dispensation, og kunne jeg selv følge 
med?

Nu gik det på alle måder godt, synes jeg 
selv, men alligevel er jeg efter kurset kommet 
til den konklusion, at sådanne dispensationer i 
almindelighed bør undgås. Dels er man fra 
kursets start uden for det kammeratskab, der 
er blevet skabt på lederkursus 1 - 2 , dels kom 
der i undervisningen adskillige gange henvis
ninger til ting, der var foregået på det tid
ligere kursus.

Men tilbage til kurset, som startede fredag 
kl. 19 og strakte sig til søndag kl. 16.

Instruktøren gjorde straks i sin indledning 
klart for os, at dette kursus var baseret på, at 
det var deltagerne, der skulle være de aktive 
-  der skulle virkelig arbejdes.

De 12 deltagere blev opdelt i 2 grupper, 
som var faste hele kurset igennem. De enkelte 
øvelser var i grove træk bygget op på den 
måde, at først skulle den enkelte deltager be
svare en række spørgsmål, og derefter gik man 
i grupper og kogte disse svar sammen til et 
grupperesultat. Herefter udspillede man en 
forhandlingssituation med 2  forhandlings
ledere fra hver gruppe. Disse forhandlinger 
blev optaget på video-TV til senere forevis
ning og diskussion.

Det var interessant at se, hvorledes arbej
det i gruppen udviklede sig fra en lidt forsig
tig start fredag aften, hvor man følte hinan
den lidt på tænderne, til et levende og spæn
dende forum, hvor der allerede lørdag blev 
opnået fine resultater. Også interessant at se, 
hvorledes den enkelte deltager udviklede sig 
i gruppen, og hvor ivrige vi blev. Ofte glemte

vi både tid og sted, og de eneste reelle pauser, 
der blev holdt, var spisepauserne.

Jeg kan roligt sige, at mine forventninger 
til dette kursus blev fuldt indfriet. Kurset 
havde først og fremmest en meget dygtig in
struktør i Kurt Christensen, som er uddannet 
indenfor Industrirådet, og som til daglig 
underviser DSB’s ledere. Ikke på noget tids
punkt mistede han styringen af kurset, heller 
ikke da de lidt »farlige« ting kom på pro
grammet, nemlig gruppepsykologi og lidt sen
sitivitetstræning.

Brugen af video-TV, som vist ikke tidligere 
har været anvendt på DFIF-kurser, viste sig 
at være et særdeles godt hjælpemiddel, som 
jeg varmt kan anbefale til kommende kurser. 
Netop det at se og høre sig selv i disse for
handlingsspil var for mig en af de mest lære
rige ting, der hændte på kurset. På skærmen 
kom alle ens unoder for dagens lys -  det være 
fakter som sproglige og taktiske fejl.

Kun én skønhedsplet vil jeg sætte på kurset 
-  nemlig undervisningslokalerne, som ikke var 
velegnede til et kursus af denne art, hvor der 
hele tiden arbejdes i flere gruppelokaler.

Jeg mener, at det er meget vigtigt, at så 
mange som muligt gennemgår disse lederkur
ser, således at vi idrætsledere bliver så godt 
rustet som muligt, når der skal forhandles 
med bl. a. offentlige myndigheder -  ikke 
mindst politikerne er jo drevne folk i det spil.

Ved de afsluttende bemærkninger søndag 
eftermiddag viste der sig stor interesse for op
rettelse af et lederkursus 4. Kursuslederen, 
Jørgen Mathiassen, lovede at bringe dette for
slag videre til kursusudvalget -  jeg tror, vi er 
mange, der spændt venter et svar derfra.

Jens Erik Jensen 
sekretær i Toldvæsenets 

Idræts- og Fritidsforbund
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Det skrev 
andre blade

Det var i Brønderslev, man skulle have været
Norman Hansen rettede en tak til damerne for deres 
støtte i vores arbejde med BFS og for deres måde og 
evne til at arrangere tingene på, »så vi bare kan gå 
rundt og skåle med gæsterne«.

(Firma Sport Brønderslev, medlemsblad for 
Brønderslev Firma-Sport)

Næsten kun Viborg tilbage
Var du i øvrigt klar over, at det var firmaidrætten i 
Danmark, der i sin tid startede motionskampagnen. Nu 
er det næsten kun Viborg, der er tilbage.

(Viborg Fag- og Firmasports medlemsblad)

Udbytte af Ringkøbing-tur
Jeg må nok sige, at den største oplevelse og glæde, jeg 
har haft, er, at antallet af skytter er steget så pænt de 
sidste par år. Desuden vil jeg nævne landsmødet i Ring
købing, der gav mig et virkeligt indblik i, hvad der 
foregår inden for firmasporten landet over.

(Per Kristian Madsen i Randers Firmasport, 
medlemsblad for Randers Firma-Sport)

Ikke til giro 413 denne gang
Under 3. halvleg foranstaltede Carlo Sørensen, Ålborg, 
indsamling til skytternes deltagelse ved nordiske mester
skaber -  denne deltagelse er ikke på forbundets budget. 
Suppeterrinens indhold, 455,55 kr., blev overrakt H. 
Ryehauge som hjælp til det frivillige arrangement.

(K. F. Nonboe i Idrætsposten, medlemsblad 
for Postens Idrætsforbund)

Ih, hvor er det kommunalt
Det er tidligere kommet til udtryk, at firmasports med
lemmer selv er parate til at yde for at kunne nyde blot 
tålelige forhold på Vesterkæret. Hvornår kan kommu
nen tage sig sammen til at give os et konkret svar, så vi 
kan få lov til at bevise vor vilje til selv at medvirke til 
løsning af vore problemer?

(Peter Vilhelmsen i Firma Sporten, med
lemsblad for Ålborg Firma Sport)


